


TECNOLÓGICO DE ANTIOQUIA
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
A 31 DE AGOSTO DE 2019
(Cifras en pesos colombianos)

ACTIVOS	AÑO 2019	AÑO 2018	PASIVOS	AÑO 2019	AÑO 2018
ACTIVO CORRIENTE			PASIVO CORRIENTE		
EFFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFFECTIVO	35,190,035,080.96	31,831,857,961.95	CUENTAS POR PAGAR	2,462,217,923.00	1,150,392,374.29
Caja	3,924,534.00	1,843,728.00	Adquisición de Bienes y Servicios Nacionales	1,628,442,286.00	637,754,595.00
Depósitos en Instituciones Financieras	12,541,189,455.96	5,071,413,604.63	Recursos a Favor de Terceros	349,604,794.00	135,588,911.29
Depósitos Simples	22,644,921,091.00	-	Descuentos de Nómina	303,157,768.00	250,416,259.00
Efectivo de uso restringido	-	8,007,326,190.32	Retención en la Fuente e Impuesto de Timbre	73,616,721.00	59,486,459.00
Equivalentes al efectivo	-	18,751,274,439.00	Impuestos, contribuciones y tasas	5,624,690.00	-
CUENTAS POR COBRAR	7,000,632,905.00	2,261,797,108.00	Otras cuentas por pagar	101,771,664.00	67,146,150.00
Prestación de Servicios	6,485,419,272.00	1,697,480,926.00	BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS	5,142,946,504.00	4,037,636,154.00
Devolución IVA	352,254,253.00	452,863,758.00	Nomina por pagar	791,468,051.00	685,941,088.00
Otras Cuentas Por Cobrar	162,959,380.00	111,452,424.00	Prestaciones sociales	3,270,585,600.00	2,803,452,688.00
INVENTARIOS	2,272,678,295.98	-	Aportes al Sistema de Seguridad Social	475,985,577.00	395,511,982.00
Prestadores de Servicios	2,272,678,295.98	-	Beneficios Posempleo - Pensiones	604,907,276.00	152,730,396.00
OTROS ACTIVOS	808,562,486.00	218,105,572.00	OTROS PASIVOS	19,216,418,729.30	5,621,154,389.83
Bienes y servicios pagados por anticipado	285,133,813.00	113,243,028.00	Avances y anticipos	43,593,303.00	-
Avances y Anticipos Entregados	523,428,673.00	4,695,642.00	Ingresos Recibidos por anticipado	11,262,859,129.30	5,621,154,389.83
Activos Intangibles	-	157,405,134.00	Ingresos diferidos por transferencias condiciona	7,909,966,297.00	-
Amortización acumulada de intangibles (Cr)	-	(57,238,232.00)			
TOTAL ACTIVO CORRIENTE	45,271,908,767.94	34,311,760,641.95	TOTAL PASIVO CORRIENTE	26,821,583,156.30	10,809,182,918.12
ACTIVO NO CORRIENTE			PASIVOS A LARGO PLAZO		
PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO	85,161,157,797.61	74,591,968,184.28	BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS	3,778,892,305.00	3,626,732,550.00
Terrenos	51,801,166,297.00	43,891,200,000.00	Beneficios a los Empleados a Largo Plazo	57,185,396.00	58,355,237.00
Construcciones en Curso	3,885,048,492.00	5,648,374,837.00	Beneficios Posempleo - Pensiones	3,721,706,909.00	3,568,377,313.00
Bienes muebles en bodega	-	18,167,837.00	TOTAL PASIVOS A LARGO PLAZO	3,778,892,305.00	3,626,732,550.00
Edificaciones	25,623,813,013.00	20,107,798,091.00	TOTAL PASIVO	30,600,475,461.30	14,435,915,468.12
Maquinaria y equipo	363,260,491.00	367,489,123.00	PATRIMONIO	99,906,607,025.18	94,554,585,948.32
Equipo Médico y Científico	954,296,305.00	956,924,005.00	Capital Fiscal	57,868,814,381.06	58,129,090,186.06
Muebles, Enseres y Equipo de Oficina	577,109,011.00	530,488,333.00	Resultado de Ejercicios Anteriores	41,581,361,586.03	-
Equipo de Comunicación y Cómputo	5,589,009,550.00	5,616,805,293.00	Resultado del ejercicio	1,326,022,927.09	(3,226,011,639.82)
Equipo de Transporte	516,768,738.00	516,768,738.00	Impactos por la Transición al Nuevo Marco de R	-	39,651,507,402.08
Depreciación Acumulada	(4,169,314,099.39)	(3,062,047,872.72)	Ganancias o pérdidas por planes de beneficios :	(869,591,869.00)	-
ACTIVOS INTANGIBLES	74,015,920.93	86,772,590.21	TOTAL PATRIMONIO	99,906,607,025.18	94,554,585,948.32
Activos Intangibles	125,653,698.00	216,378,415.00	TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	130,507,082,486.48	108,990,501,416.44
Amortización acumulada de intangibles (Cr)	(51,637,777.07)	(129,605,824.79)	CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS	-	-
TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE	85,235,173,718.54	74,678,740,774.49	Litigios y mecanismos alternativos de solución de conflictos	201,707,310.00	(201,707,310.00)
TOTAL ACTIVO	130,507,082,486.48	108,990,501,416.44	Responsabilidades contingentes por contra (Db.)	(201,707,310.00)	201,707,310.00
CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS	-	-			
Litigios y mecanismos alternativos de solución de conflictos	997,141,000.00	997,141,000.00			
Garantías Contractuales	27,276,673.38	21,192,779.00			
Derechos contingentes por Contra (Cr)	(997,141,000.00)	(997,141,000.00)			
Deudoras de Control por Contra (Cr)	(27,276,673.38)	(21,192,779.00)			


BEATRIZ EUGENIA MUÑOZ CAICEDO
Rectora (E)


BEATRIZ EUGENIA MUÑOZ CAICEDO
Directora Administrativa y Financiera


MARÍA ELENA PALACIO RESTREPO
Contadora
T.P.29572-T